会 議 録

会議の名称 令和 4年度 第 3回飯塚市地域包括支援センター運営協議会

開 催 日 時 令和 5年 2月 17日(金)14時 00分～14時 45分

開 催 場 所 飯塚市役所 4階 入札室

出席委員
上野委員、澁田委員、多田委員、中嶋委員、高岡委員、青野委員、柴田委員、

野見山委員、高橋委員、岡田委員、今里委員、吉田委員

欠席委員 美甘委員

会議概要

1 開会

2 議題

 (1) 令和 4年度 介護予防支援業務委託の契約締結について（市内）

(2) 令和 4年度 介護予防支援業務委託の契約締結について（市外）

(3) 令和 5年度 地域包括支援センター運営方針（案）について

3 報告事項

(1) 令和 5年度 地域包括支援センター運営委託料について

(2) 住宅改修支援事業について

(3) その他

4 その他

5 閉会

会 議 資 料

資料 1 令和 4年度 飯塚市指定介護予防支援業務委託事業者名簿

（飯塚市内・追加）

資料 2 令和 4年度 飯塚市指定介護予防支援業務委託事業者名簿

（飯塚市外・追加）

資料 3 令和 5年度 地域包括支援センター運営方針（案）

資料 4 令和 5年度地域包括支援センター運営業務委託料の見直しについて

資料 5 住宅改修支援事業について

会 議 内 容

議題 1 令和 4年度 介護予防支援業務委託の契約締結について（市内）

議題 2 令和 4年度 介護予防支援業務委託の契約締結について（市外）

介護予防支援業務委託の契約締結について説明（資料 1・2）

【承認】

議題 3 令和 5年度 地域包括支援センター運営方針（案）について

 令和 5年度地域包括支援センター運営方針（案）について説明（資料 3）

〇Ａ委員

  認知症についての会議や認定審査会は年に何回程させていますか。

〇事務局

  認知症のケア会議は年に 2回行っております。認定の審査会は週に 2回行っ

ております。

〇Ａ委員

  認知症に関する相談はどのようにしますか。

〇事務局

  ご相談については、民生委員さんを通じたり、実際にサービスを受けてある

事業所から市の高齢者支援係の方にご相談があるなどすると、個別で動くこと

もあります。介護度の変更が必要ではないかという事で、要介護認定の変更申

請を出して、アセスメントを変えて繋げていくような仕組みになっております

ので、案件がありましたら個別にご相談頂ければ包括と共に対応していきたい

と考えておりますので、よろしくお願いいたします。

〇Ｂ委員

  地域ケア会議が 40何回か行われているという事ですけれども、そのうち薬

剤師が参加している会議は何回ありますか。

〇事務局

  資料がないのではっきりは答えられませんが、薬剤師、リハビリの方とか栄

養士さんなど、その議題に合わせて、相談したいと思うところに各包括がお願

いして来られています。

〇Ｃ委員

  先日の認知症ケア会議には、薬剤師が入っていました。

報告事項 1 令和 5年度 地域包括支援センター運営委託料について

 令和 5年度地域包括支援センター運営委託料について説明（資料 4）

報告事項 2 住宅改修支援事業について

 住宅改修支援事業について説明（資料 5）

〇Ｄ委員

  この補助金の対象になるのは、包括支援センターのケアマネジャーさんだけ

という形ですか。この助成金事業を全国的に実施されているが結構ある、一般

のケアマネジャーさんも対象になっている自治体が結構ある思うのですが、飯

塚市は今後そのようにするということはありますか。

〇事務局

  他市の事例で助成金を出すという制度を作ってあって、その際には、助成金

を受け取るための事前登録制をとられているところがほとんどですが、飯塚市

でその事業を展開しますと、多量の事務量になるということと、件数を調べた

ところ、月 1件、包括で発生するかしないかというレベルで、現状のところは

推計しても年間 100件いかないというような状況になっています。その大半が

包括に担っていただいているので、まずは包括のみで事業としてやってみて、

それでも個人の事業所がされる場合が結構あるということが発生した場合に

は、それについても検討するということで、まずは包括の支援という位置づけ

でこの事業をはじめたというのが現状です。

報告事項 3 その他

 地域資源開発及び地域介護予防活動支援事業について

 飯塚市地域包括支援センター運営協議会議題報告事項一覧について（資料 6）

次回の協議会開催日程：令和 5年 5月 12日（金）

閉会